20  SEXTA - FEIRA, 22 - JANEIRO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 31/2021-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA LIMP
SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 62.203/2020-EMSERH. CONTRATO Nº
31/2021-GCC/EMSERH, CONTRATANTE: Empresa Maranhen-
se de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcos Antônio da Silva Grande –
Presidente da EMSERH CPF: 746.418.162-04 e José Lúcio Campos
Reis - Diretor Financeiro da EMSERH CPF: 146.492.173-34. CON-
TRATADA: LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EI-
RELI. CNPJ: 08.973.252/0001-09. REPRESENTANTE LEGAL:
RENÊ MUHLEN CONDÉ DE OLIVEIRA. CPF: 104.025.067-07.
OBJETO: fornecimento de (EPI) - Equipamento de Proteção In-
dividual e (EPC) - Equipamento de Proteção Coletiva para atender
as necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela EM-
SERH. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12
(doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorro-
gado por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa
para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. VALOR: O valor
total deste Contrato é de R$ R$ 116.200,00 (cento e dezesseis mil e
duzentos reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, dire-
tos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILI-
DADE FINANCEIRA: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade:
EMSERH; Despesa Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EM-
SERH; Despesa: 4-3-02-03-03-FARDAMENTO E EPI’S. MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação Eletrônica nº 141/2020-CSL/
EMSERH. BASE LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes
à espécie. DATA DE ASSINATURA: 18.01.2021. São Luís (MA),
18 de janeiro de 2021. MARCOS ANTONIO DA SILVA GRAN-
DE Presidente da EMSERH.

RESENHA DO CONTRATO Nº 29/2021-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA G D
C DA SILVA COSTA & COSTA LTDA. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 62.203/2020-EMSERH. CONTRATO Nº 29/2021-
GCC/EMSERH, CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcos Antônio da Silva Grande –
Presidente da EMSERH CPF: 746.418.162-04 e José Lúcio Campos
Reis - Diretor Financeiro da EMSERH CPF: 146.492.173-34. CON-
TRATADA: G D C DA SILVA COSTA & COSTA LTDA. CNPJ:
09.721.729/0001-21. REPRESENTANTE LEGAL: GUILHERME
DELMONICO CESTARI DA SILVA COSTA. CPF: 056.022.859-
70. OBJETO: fornecimento de (EPI) - Equipamento de Proteção
Individual e (EPC) - Equipamento de Proteção Coletiva para aten-
der as necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela
EMSERH. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de
12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser pror-
rogado por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa
para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. VALOR: O valor
total deste Contrato é de R$ 14.670,00 (quatorze mil e seiscentos e
setenta reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos
e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILI-
DADE FINANCEIRA: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade:
EMSERH; Despesa Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EM-
SERH; Despesa: 4-3-02-03-03-FARDAMENTO E EPI’S. MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação Eletrônica nº 141/2020-CSL/
EMSERH. BASE LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e

Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes
à espécie. DATA DE ASSINATURA: 19.01.2021. São Luís (MA),
19 de janeiro de 2021. MARCOS ANTONIO DA SILVA GRAN-
DE Presidente da EMSERH.

RESENHA DO CONTRATO Nº 009/2021-DC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA
TRANSPAMA – TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO,
CONST. CIVIL MEC. AGRÍCOLA LTDA. PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 180.587/2020-EMSERH. CONTRATO Nº
009/2021-DC/EMSERH CONTRATANTE: Empresa Maranhense
de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcos Antonio da Silva Grande –
Presidente da EMSERH, CPF: 746.418.162-04 e José Lúcio Cam-
pos Reis - Diretor Financeiro da EMSERH CPF: 146.492.173-34.
CONTRATADA: Empresa Transpama – Terraplanagem, Pavimen-
tação, Const. Civil Mec. Agrícola Ltda - CNPJ: 12.115.978/0001-
88. REPRESENTANTE: Jarcy Araújo Cananéa Júnior - CPF:
690.968.723-04. DO OBJETO: Contratação emergencial de empre-
sa especializada na área de Engenharia e Manutenção para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas e das
instalações prediais, com fornecimento de mão de obra, ferramentas,
equipamentos, materiais de consumo e materiais de reposição ime-
diata necessários para a execução de serviços contínuos, eventuais,
emergenciais e por demanda em Estabelecimentos Assistenciais em
Saúde (EAS) gerenciados pela Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares localizados em São Luís e Regiões. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: Será firmado instrumento contratual sobre o objeto do
Termo de Referência, com vigência de 180 (cento e oitenta) dias a
partir da data de sua assinatura ou até a assinatura do novo contrato
proveniente do processo licitatório nº 163.581/2020. DO VALOR: O
valor total deste Contrato é de R$ 17.467.242,40 (dezessete milhões,
quatrocentos e sessenta e sete mil, duzentos e quarenta e dois reais e
quarenta centavos), incluído no mesmo todas as despesas e custos, di-
retos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBI-
LIDADE FINANCEIRA: Unidade Orçamentária: 21202, Unidade:
EMSERH, Despesa: 4-3-02-01-36 – Manutenção Predial Preventiva
e Corretiva. MODALIDADE DE LICITAÇÃO / FUNDAMENTO
LEGAL: Processo n° 180.587/2020-EMSERH – Termo de Ratifica-
ção de Dispensa de Licitação nº 229/2020, com fundamento no artigo
nº 29, Inciso XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo nº 169,
Inciso XV, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EM-
SERH. DATA DE ASSINATURA: 18.01.2021. São Luís (MA), 18
de janeiro de 2021.MARCOS ANTONIO DA SILVA GRANDE
Presidente da EMSERH.

PREFEITURA MUNCIPAL DE SÃO FRANCISCO
DO BREJÃO - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO Processo de Inexigibilidade nº 002/2021
– SEPLAN. OBJETO: Prestação de serviços de assessoria contábil.
CONTRATADO: C M V BARROS Valor: R$ 144.000,00 (cento e
quarenta e quatro mil reais). Dotação Orçamentária 04.121.0055.2-158
– Manutenção das Atividades da Contadoria Municipal 3.3.90.39 – Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica São Francisco do Brejão
(MA), 15 de Janeiro de 2021 RONEI FERREIRA ALENCAR -
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO Processo de Inexigibilidade nº 001/2021
– SEPLAN. OBJETO: Prestação de serviços de assessoria jurídica em
licitações e contratos administrativos. CONTRATADO: FERNANDO
GRAGNANIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Valor: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Dotação Orçamentá-

21D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 22 - JANEIRO - 2021

ria 02.061.0010.2-003 – Manutenção da Assessoria Técnica Jurídica
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica São Fran-
cisco do Brejão (MA), 15 de Janeiro de 2021 RONEI FERREIRA
ALENCAR - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Processo de Dispensa nº 001/2021 – SEMAS.
OBJETO: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento da
Secretaria Municipal de Assistência Social. Locador: JOÃO ALVES
DE SOUSA Valor: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).  Dotação
Orçamentária: 04.244.0478.2-170 – Manutenção das Atividades da Sec.
Mun. de Assistência Social 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física. São Francisco do Brejão (MA), 11 de Janeiro de 2021
RONEI FERREIRA ALENCAR - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Processo de Dispensa nº 002/2021 – SEMAS.
OBJETO: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento
do CRAS. Locador: SINÉSIO SEBASTIÃO DAS CHAGAS Va-
lor: R$ 13.200,00 (treze mil, duzentos reais).  Dotação Orçamen-
tária: 08.244.0478.2-155 – Ampliação e Manutenção do CRAS
08.244.0478.2-125 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência
Social 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. São
Francisco do Brejão (MA), 11 de Janeiro de 2021 RONEI FERREI-
RA ALENCAR - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Processo de Dispensa nº 003/2021 – SEMAS.
OBJETO: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento do
Conselho Tutelar. Locador: EVA NILZA BATISTA CARNEI-
RO Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Dotação Orçamentária:
08.243.0475.2-086 – Manutenção do Conselho Tutelar 3.3.90.36 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. São Francisco do Bre-
jão (MA), 11 de Janeiro de 2021 RONEI FERREIRA ALENCAR
- PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Processo de Dispensa nº 004/2021 – SEMAS.
OBJETO: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento do
CRAS – Trecho Seco. Locador: VALDENICE OLIVEIRA DE
SANTANA Valor: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).  Do-
tação Orçamentária: 08.244.0478.2-155 – Ampliação e Manutenção
do CRAS 08.244.0478.2-125 – Manutenção do Fundo Municipal de
Assistência Social 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física. São Francisco do Brejão (MA), 11 de Janeiro de 2021 RONEI
FERREIRA ALENCAR - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Processo de Dispensa nº 005/2021 – SEMUS.
OBJETO: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento da
Secretaria Municipal de Saúde. Locador: MARIA MELO DE ME-
NEZ Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  Dotação Orçamentária
10.122.1203.2-046 Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade
de Vida  3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
São Francisco do Brejão (MA), 11 de Janeiro de 2021 RONEI FER-
REIRA ALENCAR - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO
 GUILHERME - MA

1 EXTRATO DE CONTRATO: 005.038/2020 038/2020 PROC
056/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2020. PARTES: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME e FRAN-
CISCO COSTA SILVA EIRELI, C.N.P.J: 02.898.056/0001-30.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para o município.
VALOR: R$ 184.447,90 (Cento e Oitenta e Quatro Mil, Quatro-

centos e Quarenta e Sete Reais e Noventa Centavos). PRAZO DE
ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. SIGNATÁRIOS: Maria de Fatima da Silva Mesqui-
ta – Secretária Municipal de Administração, Industria e Comercio.
Ordenador de Despesa – Portaria 006/2020 – Flávio Ferreira de Sousa
– Secretário Municipal De Educação Ordenador de Despesa – Porta-
ria 005/2020 – Raimunda Damiana Pereira – Secretário Municipal De
Assistência Social E Trabalho – Portaria 008/2020 - Cícera Lucivania
Guedes De Lima – Secretário Municipal De Saúde e Saneamento –
Portaria 010/2020- contratante, FRANCISCO COSTA SILVA EI-
RELI, por FRANCISCO C. SILVA, CPF n° 777910373-00, Contra-
tado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município.
Centro Do Guilherme - MA, e terá Vigência da data de assinatura
04/01/2021 a 31/12/2021.

2 EXTRATO DE CONTRATO: 006.038/2020 038/2020 PROC:
056/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020. PARTES: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME e JOAO
S. DA ROCHA COMERCIO EIRELI, C.N.P.J: 21.569.618/0001-47.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para o município.
VALOR: R$ 158.026,33 (Cento e Cinquenta e Oito Mil, Vinte e
Seis Reais e Trinta e Três Centavos). PRAZO DE ENTREGA:
conforme o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Maria de Fatima da Silva Mesquita – Secretária
Municipal de Administração, Industria e Comercio. Ordenador de
Despesa – Portaria 006/2020 – Flávio Ferreira de Sousa – Secretário
Municipal De Educação Ordenador de Despesa – Portaria 005/2020
– Raimunda Damiana Pereira – Secretário Municipal De Assistência
Social E Trabalho – Portaria 008/2020 - Cícera Lucivania Guedes
De Lima – Secretário Municipal De Saúde e Saneamento – Porta-
ria 010/2020 - Contratante, JOÃO GRACEZ DA ROCHA – ME,
por JOÃO SILVA DA ROCHA, CPF n° 058.325.903-09, Contrata-
do, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município.
Centro Do Guilherme - MA, e terá Vigência da data de assinatura
04/01/2021 a 31/12/2021.

1 MAT GRAFICO EXTRATO DE CONTRATO: 002.039/2021
PROC 057/2019 PRE GÃO PRESENCIAL Nº 039/2019. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHER-
ME e MARISVALDO SANTOS DA SILVA – EPP, C.N.P.J:
05.410.681/0001-80. OBJETO: eventuais aquisições de material
gráfico para o município. VALOR: R$ 80.625,00 (Oitenta Mil, Seis-
centos e Vinte e Cinco Reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme
o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fatima da Silva Mesquita – Secretária Munici-
pal de Administração, Industria e Comercio. Ordenador de Despesa
– Portaria 006/2020 – Flávio Ferreira de Sousa – Secretário Municipal
De Educação Ordenador de Despesa – Portaria 005/2020 – Raimunda
Damiana Pereira – Secretário Municipal De Assistência Social E Traba-
lho – Portaria 008/2020 - Cícera Lucivania Guedes de Lima – Secretário
Municipal De Saúde e Saneamento – Portaria 010/2020 - contratante,
MARISVALDO SANTOS DA SILVA – EPP, por Marisvaldo San-
tos Da Silva, CPF n° 515.422.633-20, Contratado, TRANSCRIÇÃO:
Transcrito em Livro Próprio do Município. Centro Do Guilherme - MA,
e terá Vigência da data de assinatura 05/01/2021 a 31/12/2021.

2 URNAS FUNERARIAS EXTRATO DE CONTRATO: 002.046/2020
PROC 063/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2020. PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME e W B
LIMA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, C.N.P.J: 05.083.302.0001-94.
OBJETO: Eventuais Aquisições de Urnas Funerárias Para o Município.
VALOR: R$ 39.650,00 (Trinta e Nove Mil, Seiscentos e Cinquenta
Reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Maria de Fatima da Silva
Mesquita – Secretária Municipal de Administração, Industria e Comer-